

**Renovarea-Replanificarea
imobilului cu din mun. Chisinau,
sect. Riscani, str. Ioan
Botezatorul, nr.1**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1-1

Valoarea de deviz 465 410,58 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.09.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	774,5618	57,66	44 661,234
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	57,9784	57,66	3 343,034
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	550,8000	57,66	31 759,128
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	218,6204	57,66	12 605,652
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	45,9000	57,66	2 646,594
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,6766	57,66	846,253
		Total manopera				95 861,91

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	41,8968	120,00	5 027,616
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	166,3827	310,00	51 578,637
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,9364	220,00	206,008
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,8700	220,00	191,400
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,6445	220,00	1 021,790
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	39,7569	220,00	8 746,518
7.	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	468,1800	4,60	2 153,628
8.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	4,6818	35,00	163,863
9.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	24,9696	27,00	674,179
10.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	93,6360	0,00	0,000
11.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	187,2720	55,00	10 299,960
12.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	343,3320	0,00	0,000
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	295,8000	1,50	443,700
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 486,2400	1,50	2 229,360
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	421,3620	0,00	0,000

		S1500				
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 310,4430	1,50	10 965,663
17.	2661112800655-4	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	501,8160	105,40	52 891,407
18.	2661112800655-6	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	441,0175	112,30	49 526,266
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	13,9200	1 100,00	15 312,000
20.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm B4	m	291,4500	50,30	14 659,935
21.	2666122800400	Dale flexibile PVC	m2	321,4836	45,00	14 466,761
22.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	4,3697	0,00	0,000
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	18,5780	55,00	1 021,790
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	17,1305	14,00	239,827
25.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,3381	14,00	18,733
		Total materiale de construcții				241 839,05

Utilaje de construcții:

1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	9,1800	22,00	201,960
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	22,7957	260,00	5 926,882
3.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,6947	300,00	808,410
4.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	13,7148	160,00	2 194,368
5.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	16,8796	240,00	4 051,104
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,6550	250,00	163,750
		Total utilaje de construcții				13 346,47

Total	Lei	351 047,43
Asigurarea socială	24 %	23 006,86
Cheltuieli de transport	1 %	2 418,39
Total		376 472,68
Cheltuieli de regie	2 %	7 529,46
Total		384 002,14
Beneficiu de deviz	1 %	3 840,01
Total		387 842,15
TVA	20 %	77 568,43

Total deviz:

465 410,58



Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Renovarea-Replanificarea imobilului cu Investitor
din mun. Chisinau, sect. Riscani, str. Ioan
Botezatorul, nr.1

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului				
		1.1. Spatii verzi				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (incarcarea pamintului fertil)	100 m3			363,000 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	300,00	363,00
2	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (transportarea pamintului fertil)	t			18,240 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	240,00	18,24
3	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (pamint fertil 1057.6m2* 15cm)	m3			10,379 10,379
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
4	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			22,199 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	300,00	22,20
5	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			753,121 277,921
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	120,00	475,20
6	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			52,056 38,056
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	57,66	38,06
	4100116202806	Apa industriala in cisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	14,00	14,00
		1.2. Alei pietonale				
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,191 483,191
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
8	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			521,614 80,724
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	310,00	393,70
	4100116202806	Apa industriala in cisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	14,00	0,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14t	h-ut	0,1740	260,00	45,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30	100 m3			2 170,962

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				508,562
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	160,00	1 662,40
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura)	m2			167,167 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655-4	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	1,0150	105,40	106,98
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	220,00	9,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,00	1,10
		1.3. Alei carosabile				
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,191 483,191
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
12	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			521,614 80,724
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	310,00	393,70
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	14,00	0,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	260,00	45,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
13	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 170,962 508,562
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	160,00	1 662,40
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 60mm, culoare sura)	m2			174,171 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655-6	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	1,0150	112,30	113,98
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	220,00	9,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,00	1,10
		1.4. Teren de joaca copii pina la 10 ani				
15	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,191 483,191
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			521,614 80,724
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	310,00	393,70
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari	m3	0,0500	14,00	0,70

1	2	3	4	5	6	7
		drumuri-terasam.				
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	260,00	45,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
17	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 170,961 508,561
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	160,00	1 662,40
18	CG08B1	Terenul de joaca din materiale plastice montate pe suport existent, cu placa anti trauma din granule de cauciuc (de 30mm) lipite cu prenadez Material marunt (cuie, ticling,capace)=1,0200	m2			204,505 112,437
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,8000	57,66	103,79
	2666122800400	Dale flexibile PVC	m2	1,0300	45,00	47,28
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0150	35,00	0,54
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	55,00	33,66
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	27,00	2,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	14,00	0,02
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,3000	0,00	0,00
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0140	0,00	0,00
	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	1,5000	4,60	7,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,67
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	22,00	0,66
		1.5. Teren de joaca copii peste 10 ani				
19	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,191 483,191
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
20	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			521,614 80,724
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	310,00	393,70
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	14,00	0,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	260,00	45,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
21	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 170,962 508,562
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	160,00	1 662,40
22	CG08B1	Terenul de joaca din materiale plastice montate pe suport existent, cu placa anti trauma din granule de cauciuc (de 30mm) lipite cu prenadez Material marunt (cuie, ticling,capace)=1,0200	m2			204,505 112,437
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,8000	57,66	103,79
	2666122800400	Dale flexibile PVC	m2	1,0300	45,00	47,28
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0150	35,00	0,54
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	55,00	33,66
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	27,00	2,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	14,00	0,02
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,3000	0,00	0,00
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0140	0,00	0,00
	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	1,5000	4,60	7,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,67

1	2	3	4	5	6	7
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	22,00	0,66
		1.6. Zona de repaos foisor				
23	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,191 483,191
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
24	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			521,613 80,724
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	310,00	393,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	14,00	0,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	260,00	45,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 170,964 508,564
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	160,00	1 662,40
26	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura)	m2			167,167 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655-4	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	1,0150	105,40	106,98
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	220,00	9,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,00	1,10
		1.7. Zona gospodariei				
27	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,191 483,191
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
28	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			521,613 80,724
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	310,00	393,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	14,00	0,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	260,00	45,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
29	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 170,958 508,558
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	160,00	1 662,40
30	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 60mm, culoare sura)	m2			174,171 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91

1	2	3	4	5	6	7
	2661112800655-6	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	1,0150	112,30	113,98
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	220,00	9,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,00	1,10
		1.8. Montare bordure				
31	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (sapatura pentru bordura)	m3			152,799 152,799
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	57,66	152,80
32	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			10,379 10,379
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
33	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B7.5)	m			122,882 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 100,00	52,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm B4	m	1,0050	50,30	50,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	14,00	0,04

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



L.S.

**Renovarea-Replanificarea
imobilului cu din mun. Chisinau,
sect. Riscani, str. Ioan
Botezatorul, nr.1**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1

Valoarea de deviz 465 410,58 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.09.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului				
		1.1. Spații verzi				
1	TsC19A1	Săpătura mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului pînă la 10 m, în teren catg. I (încărcarea pământului fertil)	100 m3	1,5800	363,000 0,000	573,540 0,000
2	TsI51B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 15 km (transportarea pământului fertil)	t	222,1000	18,240 0,000	4 051,104 0,000
3	TsD01A	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren ușor (pamint fertil 1057.6m2* 15cm)	m3	158,0000	10,379 10,379	1 639,850 1 639,850
4	TsE04B	Nivelarea terenului natural și a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin tăierea damburilor și împingerea în goluri a pământului săpat, teren catg. I și II	100m2	10,5800	22,199 0,000	234,870 0,000

1	2	3	4	5	6	7
5	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	10,5800	753,121 277,921	7 968,022 2 940,406
6	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	10,5800	52,056 38,056	550,748 402,628
		<i>Total</i>	Lei			15 018,134
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				15 018,134 4 982,884
		1.2. Alei pietonale				
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10- 20 cm, in teren mijlociu	100m2	3,8700	483,191 483,191	1 869,948 1 869,948
8	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	38,7000	521,614 80,724	20 186,462 3 124,019
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,3900	2 170,962 508,562	846,675 198,339
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotoare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura)	m2	386,9000	167,167 34,365	64 677,047 13 295,958
		<i>Total</i>	Lei			87 580,132
		Total Alei pietonale Inclusiv salariu				87 580,132 18 488,264
		1.3. Alei carosabile				
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10- 20 cm, in teren mijlociu	100m2	3,8700	483,191 483,191	1 869,948 1 869,948
12	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat	m3	38,7000	521,614 80,724	20 186,462 3 124,019

1	2	3	4	5	6	7
		fara impanare si fara innoroire				
13	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,3900	<div>2 170,962</div> <div>508,562</div>	<div>846,675</div> <div>198,339</div>
14	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 60mm, culoare sura)	m2	311,9000	<div>174,171</div> <div>34,365</div>	<div>54 323,886</div> <div>10 718,555</div>
		<i>Total</i>	Lei			77 226,971
		Total Alei carosabile Inclusiv salariu				77 226,971 15 910,861
		1.4. Teren de joaca copii pina la 10 ani				
15	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,7800	<div>483,191</div> <div>483,191</div>	<div>860,080</div> <div>860,080</div>
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	17,7800	<div>521,614</div> <div>80,724</div>	<div>9 274,292</div> <div>1 435,273</div>
17	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,1800	<div>2 170,961</div> <div>508,561</div>	<div>390,773</div> <div>91,541</div>
18	CG08B1	Terenul de joaca din materiale plastice montate pe suport existent, cu placa anti trauma din granule de cauciuc (de 30mm) lipite cu prenadez Material marunt (cuie, tieling, capace)=1,0200	m2	177,8000	<div>204,505</div> <div>112,437</div>	<div>36 361,050</div> <div>19 991,298</div>
		<i>Total</i>	Lei			46 886,195

1	2	3	4	5	6	7
		Total Teren de joaca copii pina la 10 ani Inclusiv salariu				46 886,195 22 378,192
		1.5. Teren de joaca copii peste 10 ani				
19	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,2800	483,191 483,191	618,484 618,484
20	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	12,8200	521,614 80,724	6 687,097 1 034,882
21	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,1300	2 170,962 508,562	282,225 66,113
22	CG08B1	Terenul de joaca din materiale plastice montate pe suport existent, cu placa anti trauma din granule de cauciuc (de 30mm) lipite cu prenadez Material marunt (cuie, ticling, capace)=1,0200	m2	128,2000	204,505 112,437	26 217,584 14 414,424
		<i>Total</i>	Lei			33 805,390
		Total Teren de joaca copii peste 10 ani Inclusiv salariu				33 805,390 16 133,903
		1.6. Zona de repaos foisor				
23	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,0700	483,191 483,191	517,014 517,014
24	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	10,7500	521,613 80,724	5 607,338 867,783
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,1100	2 170,964 508,564	238,806 55,942

1	2	3	4	5	6	7
26	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura)	m2	107,5000	167,167 34,365	17 970,492 3 694,277
		<i>Total</i>	Lei			24 333,650
		Total Zona de repaos foisor Inclusiv salariu				24 333,650 5 135,016
		1.7. Zona gospodariei				
27	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,2300	483,191 483,191	594,325 594,325
28	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	12,2600	521,613 80,724	6 394,977 989,676
29	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,1200	2 170,958 508,558	260,515 61,027
30	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 60mm, culoare sura)	m2	122,6000	174,171 34,365	21 353,352 4 213,193
		<i>Total</i>	Lei			28 603,169
		Total Zona gospodariei Inclusiv salariu				28 603,169 5 858,221
		1.8. Montare bordure				
31	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri,	m3	12,0000	152,799 152,799	1 833,588 1 833,588

1	2	3	4	5	6	7
		drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare (sapatura pentru bordura)				
32	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	12,0000	$\frac{10,379}{10,379}$	$\frac{124,546}{124,546}$
33	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton B7.5)	m	290,0000	$\frac{122,882}{17,298}$	$\frac{35\ 635,635}{5\ 016,420}$
		<i>Total</i>	Lei			37 593,769
		Total Montare bordure Inclusiv salariu				37 593,769 6 974,554
		<i>Total</i>	Lei			351 047,410
		Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				351 047,410 95 861,895

		Total	Lei	351 047,43
		Asigurarea sociala	24 %	23 006,86
		Cheltuieli de transport	1 %	2 418,39
		Total		376 472,68
		Cheltuieli de regie	2 %	7 529,46
		Total		384 002,14
		Beneficiu de deviz	1 %	3 840,01
		Total		387 842,15
		TVA	20 %	77 568,43
		Total deviz:		465 410,58
		Inclisiv salariu		95 861,91



Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)